CUATRIMESTRE DE 2012, EN INCUMPLIMIENTO A LOS REQUERIMIENTOS DE LA RESOLUCIÓN 

CGR N° 653/08, POR UN TOTAL DE G. 687.761.529.- 

Verificados los comprobantes que respaldan los pagos al personal técnico calificado contratado 
del ejercicio fiscal 2011 por G. 314.624.731 (Guaraníes, trescientos catorce millones 
seiscientos veinticuatro mil setecientos treinta y uno) y lo correspondiente hasta el segundo 
cuatrimestre de 2012 por G. 373.136.798, (Guaraníes, trescientos setenta y tres millones ciento 
treinta y seis mil setecientos noventa y ocho), conforme a los requerimientos exigidos en la 
Resolución CGR Nº 653/08 “Por la cual se aprueba la guía básica de documentos de rendición 
de cuentas que sustentan la ejecución de los principales rubros presupuestarios de gastos e 
ingresos de los Organismos y Entidades del Estado, sujetos al control de la Contraloría General

[...]

“Constituyen Infracciones conforme a lo dispuesto en el 
Artículo anterior:… e) No rendir las cuentas reglamentarias exigidas, rendirlas con notable 
retraso o presentarlas con graves defectos”. 

CONCLUSIÓN 

Se han realizado pagos a Jornaleros en el ejercicio fiscal 2011 por G. 314.624.731 (Guaraníes, 
trescientos catorce millones seiscientos veinticuatro mil setecientos treinta y uno) y en el 
segundo cuatrimestre de 2012 por G. 373.136.798, (Guaraníes, trescientos setenta y tres 
millones ciento treinta y seis mil setecientos noventa y ocho), donde observamos que los 
legajos correspondientes no cuentan con “Informe de la Dirección de RR.HH.”, “Constancia de 
la Secretaria de la Función Pública de no ser funcionario público” y “Fotocopia de RUC o 
declaración de no ser contribuyente”.

[...]

DE 2012, SIN QUE LOS MISMOS ESTÉN DEBIDAMENTE RESPALDADOS, POR UN TOTAL DE G. 
17.519.999.- 

Examinados los comprobantes que respaldan los pagos en el Subgrupo 240.011 – Gastos por 
Servicios de Aseo, de Mantenimiento y Reparaciones, del ejercicio fiscal 2011 por G. 
12.683.000 (Guaraníes, doce millones seiscientos ochenta y tres mil), primer y segundo 
cuatrimestre del 2012 por G. 4.836.999 (Guaraníes, cuatro millones ochocientos treinta y seis 
mil novecientos noventa y nueve), conforme a lo establecido en la Ley Nº 2051/03 “DE 

CONTRATACIONES PÚBLICAS” y los requerimientos exigidos en la Resolución CGR Nº 653/08 
“POR LA CUAL SE APRUEBA LA GUÍA BÁSICA DE DOCUMENTOS DE RENDICIÓN DE CUENTAS QUE 

SUSTENTAN LA EJECUCIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS PRESUPUESTARIOS DE GASTOS E INGRESOS

[...]

Artículo anterior:… e) No rendir las cuentas reglamentarias exigidas, rendirlas con notable 
retraso o presentarlas con graves defectos”. 

CONCLUSIÓN 

Los legajos correspondientes a los desembolsos realizados en concepto de Gastos por 
servicios de Aseo, Mantenimiento y Reparaciones durante el ejercicio fiscal 2011 por G. 
12.683.000 (Guaraníes, doce millones seiscientos ochenta y tres mil) y el primer y segundo 
cuatrimestre del 2012 por G. 4.836.999 (Guaraníes, cuatro millones ochocientos treinta y seis 
mil novecientos noventa y nueve) no se encuentran debidamente respaldados conforme a lo 
establecido en la en la LEY Nº 1535/99 “DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA DEL ESTADO”, en los 
Artículos 56 CONTABILIDAD INSTITUCIONAL y 65 EXAMEN DE CUENTAS. 

Así también, el DECRETO Nº 8127/00 “POR EL CUAL SE ESTABLECEN LAS DISPOSICIONES LEGALES